اشرف علی تهنوی (۱۸۶۳-۱۹۴۳) یکی از مشهورترین شخصیت های دینی هند و پاکستان است که طرفداران و دوستداران فراوانش وی را، به نشانه احترام، حکیم الامه خوانده اند. گفته شده که وی بیش از ۸۰۰ اثر تالیف کرده که شامل تمامی اشکال مختلف آثار دینی در فرهنگ اسلامی است. تفسیر قرآن وی بیان القرآن (۱۲ جلد، چاپ بازبینی شده، کراچی و لاهور ۱۳۵۳، چاپ نخست ۱۳۲۶/۱۹۰۸) یکی از مهمترین آثار اوست. مخاطبان این تفسیر هم محققان و هم مردم عادی اند. متن اصلی آن که شامل ترجمه ای توضیحی و مباحثی درباره موضوعات مهم قرآنی است، مخاطبان عمومی را در نظر داشته و به زبان اردو است. اما یادداشت ها که به انواع بحث های تخصصی می پردازد، برای استفاده محققان و به زبان عربی نوشته شده است.

۳. تفسیر القرآن الحکیم المشتهر باسم تفسیر المنار، مصر [بی تا]؛

به ویژه در بخش پایانی تفسیر هر سوره که موضوع اصلی سوره به اجمال بیان شده است.

۴. فی ظلال القرآن، ۶ جلد، بیروت ۱۳۹۳-۱۳۹۴/۱۹۷۳-۱۹۷۴؛ وی به مضمون اصلی یا غرض سوره با اصطلاح «ظل» یا «محور» اشاره می کند که بخش های مختلف سوره را در قالب یک کل هماهنگ به هم پیوند می دهد. یکی از شاگردان وی به نام عبد الله محمود شحاته کتابی مستقل در این باره تالیف کرده و در آن اهداف و مقاصد سوره های قرآن را، از سوره بقره تا جاثیه، واکاویده است؛

شاگرد وی امین احسن اصلاحی تفاسیر به جامانده از وی را به اردو

ترجمه کرده و با عنوان مجموعه تفسیری فراهی (لاهور ۱۹۷۳) منتشر ساخته است. علاقه اصلی علمی و نقطه کانونی همه نوشته‌های فراهی، قرآن بود. اکثر آثار منتشر شده وی در قالب یادداشت‌هایی هستند که بعدها توسط شاگردانش گردآوری شده‌اند که عبارتند از: *دلائل النظام* (۱۹۶۸/۱۳۸۸)، *التكملة فى اصول التأويل* (۱۹۶۸/۱۳۸۸)، مجموعه تفسیر فراهی (۱۹۷۳/۱۳۹۳)، *مفردات قرآن* (۱۹۳۹/۱۳۵۸)، *اسالیب القرآن* (۱۹۶۹/۱۳۸۹)، *جمهرة البلاغية* (۱۹۴۱/۱۳۶۰)، *امعان فى اقسام القرآن* (۱۹۳۰/۱۳۴۹).

اصلاحی (۱۹۰۶-۱۹۹۷) یکی از برجسته‌ترین شاگردان فراهی بود. وی که فارغ‌التحصیل مدرسه الاصلاح فراهی است به پیشنهاد استاد خود، در همانجا مشغول به کار شد و تا سال مرگ فراهی با وی پیوند نزدیکی داشت و رهیافت راهی به قرآن را به خوبی فرا گرفت. اصلاحی پس از مرگ فراهی، با تأسیس دائره حمیدیه، انتشار آثار فراهی را سامان بخشید و نشریه الإصلاح را منتشر کرد. این نشریه به سرویراستاری وی از سال ۱۹۳۶/۱۳۵۵ تا ۱۹۴۵/۱۳۵۹ به طور منظم منتشر شد. هدف اصلی اصلاحی این بود که آثار قرآنی فراهی را عرضه کند. وی مدتی با سازمان سیاسی-دینی «جماعت اسلامی» که ابوالاعلی مودودی (۱۹۰۳-۱۹۷۹) بنیاد نهاده بود، به‌عنوان چهره‌ای شاخص همکاری کرد هرچند در نهایت با جدی شدن اختلافات از این جماعت کناره‌گیری کرد و خود سازمان اسلامی «تنظیم اسلامی» را تأسیس کرد ولی در این کار توفیق نیافت.

اصلاحی کتاب‌ها و مقالات زیادی پیرامون موضوعات مختلف اسلامی نگاشته است که مهم‌ترین آن‌ها مبادی تدبیر قرآن و تفسیر کامل تدبیر قرآن (۸جلد، لاهور ۱۹۶۷-۱۹۸۰) است.

برای بررسی تفصیلی رهیافت فراهی-اصلاحی به تفسیر قرآن، ر.ک. آقایی، «انسجام قرآن: رهیافت فراهی-اصلاحی به تفسیر».

۱۱. سعید حوی (۱۳۵۴ق/۱۹۳۵م-۱۴۰۹ق/۱۹۸۹م) در شهر حماه سوریه، متولد شد، تحصیلات ابتدایی و دبیرستان خویش را همان‌جا گذراند و لیسانس الهیات خویش را از دانشگاه دمشق اخذ کرد. وی همچنین تحت‌تأثیر استادش شیخ حامد، به تصوف نیز متمایل بود و نزد شیوخ تصوف سوریه تلمذ کرد و از آنها اجازه گرفت.